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etmişdir. 1970-ci illə müqayisədə kənd təsərrüfatına yararlı torpaqların sahəsi 527,5 min ha artmışdır. Bu isə 

kənd təsərrüfatına tələb olunan suvarma suyunun daha da artması deməkdir. 

 

 

 

Şəkil. Azərbaycanda suvarılan torpaqların sahəsi, min ha 

 

Yuxarıda qeyd olunan rəqəmlərdən göründüyü kimi, Azərbaycanda əsas su istifadəçisi suvarma 

əkinçiliyidir və bu sektorda sudan bitkilərin vegetasiya dövründə (aprel-avqust aylarında) daha çox istifadə 

olunur.  

Son illərdə ölkəmizdə əhali hər il orta hesabla 100000 nəfər artır. Aydındır ki, bu artım suya tələbatı 

artıracaqdır. Respublikamızda 1970-ci illə müqayisədə əhalinin sayı 1,93 dəfə və ya 4900000 nəfər artmışdır. 

Bu isə istər içməli suya, istərsə də məişət məqsədli suya olan tələbatın artması deməkdir. 

Tezisdə əsas məqsəd Şirvan çaylarının qış axımlarından səmərəli istifadə edilməsidir. Bu məqsədlə 

ortasulu dövrün axım məlumatlarına əsasən çaydan suyun götürülməsi əsaslandırılmışdır. Çayların illik 

axım həcmləri hesablanmış və oktyabr-fevral ayları ərzində ortasulu dövrdə illik axım həcminin 30%-inin və 

ya 245,7 mln m3-inin, azsulu dövrdə illik axım həcminin 39%-inin və ya 127,6 mln m3-inin keçdiyini 

müşahidə edirik. Apardığımız təhlillər göstərmişdir ki, Şirvan çaylarının qış axımlarından səmərəli şəkildə 

istifadə edilmir və həmin dövrdə çayların illik axım həcminin 30-40%-ə qədəri tranzit rolunu oynayır. Bütün 

bunları nəzərə alaraq, tədqiqat ərazisindən axan çayların qış axımlarından ekoloji axımlar nəzərə alınmaqla, 

əhalinin dayanıqlı içməli su təchizatında və kənd təsərrüfatında istifadə olunması variantı araşdırılmışdır. 

Bir sıra alim və mütəxəssislərin, eləcə də Azərbaycan Dövlət Statistika Komitəsinin rəsmi məlumatla-

rına əsasən qeyd edilə bilər ki, məhdud su ehtiyatına malik olan ölkəmizin ciddi şəkildə su ehtiyatlarının 

mühafizəsinə və səmərəli şəkildə istifadəsinə ehtiyac vardır. Ölkəmizdə kənd təsərrüfatının inkişafı, 

suvarma əkinçiliyinin genişlənməsi və əhalinin sürətlə artması, eləcə də qlobal iqlim dəyişmələrinin təsiri 

fonunda çaylarda axımın azalması, yağıntıların vegetasiya dövründə az düşməsi, suya tələbatın durmadan 

artması və s. çayların axımlarından səmərəli istifadə olunmasını zəruri edir.  

Bütün bu səbəblərə görə, biz hamılıqla ölkəmizin flora və faunasının qorunması qayğısına qalmalı, 

torpaqlarımızın məhsuldar, sularımızın təmiz, davamlı olması üçün əlimizdən gələni etməliyik. Biz bütün 

bu işləri öz vətəndaşlıq vəzifəmizə çevirməliyik. 

 

 

 

MİNGƏÇEVİR VƏ ŞİRVAN ŞƏHƏRLƏRİ SƏNAYE MÜƏSSİSƏLƏRİNİN TEXNOGEN 

TULLANTILARI İLƏ ÇİRKLƏNMİŞ TORPAQLARINDA AĞIR METALLAR 

 

Əminə Axundova, Tamara Abbasova 
 

AR ETN Torpaqşünaslıq və Aqrokimya İnstitutu, Bakı 

axundova41@mail.ru, abbasova.tamara.52@mail.ru 

  

Ətraf mühitin sənaye obyektlərinin texnogen tullantıları ilə çirklənməsi müasir dövrün neqativ 

problemlərindəndir. Ümumiyyətlə, insanın təsərrüfat fəaliyyəti nəticəsində əmələ gələn texnogen tullantılar-

la (ağır metallarla) çirklənmə lokal anomaliyaların formalaşmasına gətirib çıxarır. Torpağa, suya və bitkiyə 

daxil olan ağır metallar heyvan və insanların sağlamlığına təsir edən potensial təhlükədir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, torpaq texnogen tullantıların təsirinə məruz qalan əsas obyektdir. Ağır 

metalların yüksək miqdarda konsentrasiyası ilk növbədə bitkilərdə, daha sonra bu bitkilərlə qidalanan 

y = 4,4333x - 7463,2

R² = 0,5309
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heyvan və insan orqanizmlərində bir sıra problemlərin yaranmasına səbəb olur. Torpağın udma qabiliyyəti-

nin yüksək olması onun üst münbit qatı tərəfindən mikroelementlərin, o cümlədən ağır metalların 

mənimsənilməsinə gətirib çıxarır. Torpaqda buferlik xüsusiyyəti ağır metalların zəhərlilik dərəcəsini nisbə-

tən azaldır. Onun tipindən asılı olaraq özünütəmizləmə sürətinin zəif olması torpaq xassələrinin pisləşməsi-

nə və münbitliyinin itirilməsinə səbəb olur. 

Texnogen tullanların miqdarı çirkləndirici mənbədən olan məsafədən, hakim küləklərin istiqamətin-

dən və ərazinin relyefindən asılıdır, onların əsas hissəsi (bərk hissəciklər) 5-8 km məsafəyə qədər torpaq 

səthinə çökür. 

Tədqiqat obyekti Mingəçevir və Şirvan şəhərlərinin sənaye müəssisələrinin texnogen və Mingəçevir-

Bakı magistral yolunun nəqliyyat tullantıları olan ağır metallarla çirklənmiş torpaqlarıdır. Texnogen 

tullantılarla çirklənmiş torpaqlarda ağır metalların təyini çirkləndirici mənbədən 5 km məsafəyə qədər 4 

radius üzrə aparılmışdır. Torpaq nümunələri 50 sm dərinliyə qədər 10 sm intervalla götürülmüşdür. Ağır 

metalların miqdarı atom-absorbsion metodla 6800 spektrofotometrində aparılmışdır. 

Mingəçevir şəhərində ətraf mühiti çirkləndirən əsasən 9 müəssisənin texnogen tullantılarıdır. Onların 

yayıldığı torpaqlarda ağır metalların miqdarı təyin edilmişdir. Müəyyən olunmuşdur ki, çirkləndirici 

mənbədən 1000 m məsafədə torpaqda, üstünlük təşkil edən küləklər istiqamətində ağır metalların miqdarı: 

qurğuşun – 18 mq/kq; molibden – 3 mq/kq; vanadium – 130 mq/kq; sink – 84 mq/kq; mis – 32 mq/kq; 

stronsium – 320 mq/kq, sirkonium – 550 mq/kq, nikel – 88 mq/kq-a, 5000 m məsafədə isə bu elementlərin 

miqdarı uyğun olaraq, 12 mq/kq; 2,2 mq/kq; 58 mq/kq; 52 mq/kq; 23 mq/kq; 210 mq/kq, 370 mq/kq, 60 mq/kq 

-a bərabərdir. 

Bu ağır metalları çirkləndirici mənbədən 1000 m məsafədə torpaqdakı miqdarına görə elementin 

klarkı ilə (yəni torpaqdakı orta miqdarı) müqayisədə aşağıdakı ardıcıllıqla azalan sıra ilə düzmək olar: Sr > 

Zr > V > Zn > Ni > Cu > Pb > Mo. 

Şirvan şəhəri yaxınlığında, Kürün sol sahilində 20 hektar sahənin – 2008-ci ilə qədər Əli-Bayramlı 

istilik elektrik stansiyası, daha sonra, 2011-ci ildə Cənub elektrik stansiyası kimi istismara verilən, Avropada 

ilk açıq tipli elektrik stansiyasının texnogen tullantıları ilə çirklənən torpaqlarından da nümunələr 

götürülmüş və bu nümunələrdə ağır metalların miqdarı təyin edilmişdir. Cənub elektrik stansiyası 

ərazisində çirkləndirici mənbənin tullantıları əsasən biri 100 m, ikisi 50 m hündürlüyündə, bacanın diametri 

isə 7 m olan tüstülənən 3 borudan, kükükrdlü mazut və təbii qazın yanması nəticəsində əmələ gələn qaz-toz 

hissəciklərindən ibarətdir. 

Tədqiqat nəticəsində müəyyən olunmuşdur ki, ağır metalların miqdarı mənbədən 2,5-3 km məsafədə 

yayılmış torpaqlarda azalmış, çirkləndirici mənbəyə yaxınlaşdıqca isə onların miqdarı artmışdır. Bu 

torpaqlarda ayrı-ayrı mikroelementlərin, o cümlədən tədqiq olunan ağır metalların miqdarı: qurğuşun – 22-

45 mq/kq, sirkonium – 310-690 mq/kq, stronsium – 450-800 mq/kq, vanadium – 200-400 mq/kq, nikel – 100-

210 mq/kq, mis – 34-62 mq/kq, molibden – 3,8-5,2 mq/kq, sink – 60-100 mq/kq arasında tərəddüd edir. 
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Ətraf mühitin antropogen təsirlər nəticəsində dəyişilməsi, bu təsirlər nəticəsində torpaq münbitliyi-

nin azalması hazırda cox mühüm aktuallıq kəsb edən vacib məsələlərdəndir. Qeyd etmək lazımdır ki, 

torpaq münbitliyinin azalması toksik elementlərin qida zəncirinə daxil olmasına şərait yaradır və nəticədə 

canlı orqanizmlər üçün təhlükəli mənbə hesab olunur. Yaranmış bu kimi ekoloji problemlər 

mikroelementlərin ətraf mühitdə yayılması, canlı orqanizmlər tərəfindən mənimsənilməsi kimi 

məsələlərin öyrənilməsini aktuallaşdırır. Məlumdur ki, ətraf mühütə təsir edən mənfi amillər ekosistemi 

dəyişir və nəticədə ekoloji tarazlıq pozulur. 
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